
Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 19 giugno 2023

– 34 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 12 giugno 2023 - n. XII/452
Elenco regionale degli alberi monumentali della Lombardia – 
Approvazione aggiornamento annualità 2023, ai sensi dell’art. 
7 della l. 10/2013 e dell’art. 12 della l.r. 10/2008

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la legge 14 gennaio 2013, n.  10 «Norme per lo sviluppo 
degli spazi verdi urbani.», in particolare l’art. 7, «Disposizioni 
per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, 
dei boschi vetusti, dei filari e delle alberate di particolare 
pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e 
culturale» e ss. mm. ii.;

• il decreto interministeriale 23 ottobre 2014, «Istituzione dell’e-
lenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri 
direttivi per il loro censimento» che istituisce l’Elenco degli 
alberi monumentali d’Italia, che si compone degli elenchi 
regionali, e stabilisce le modalità di censimento;

• la legge regionale 31 marzo 2008, n.  10 «Disposizioni per 
la tutela e la conservazione della piccola fauna, della flo-
ra e della vegetazione spontanea.», in particolare l’art. 12 
«Tutela e promozione degli alberi monumentali dei boschi 
vetusti di cui all’articolo 7 della legge 10/2013», così come 
modificata con l.r. 8 agosto 2022, n. 17;

• la deliberazione di Giunta regionale 28 marzo 2022, n. 
XI/6193 «Elenco regionale degli alberi monumentali della 
Lombardia – approvazione aggiornamento annualità 2022, 
ai sensi dell’art. 7 della l. 10/2013»;

• la deliberazione di Giunta regionale 15 dicembre 2022, n. 
XI/7548 «Modalità procedurali e organizzative per le istrutto-
rie regionali degli alberi e delle alberature monumentali ai fi-
ni dell’aggiornamento dell’elenco regionale degli alberi Mo-
numentali, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della l.r. 10/2008»;

Visti, altresì:

• il decreto dipartimentale del Ministero dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste (Masaf, ex Mipaaf) 
n. 5450 del 19 dicembre 2017, con il quale è stato approva-
to il primo Elenco degli alberi monumentali d’Italia, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 e del de-
creto interministeriale 23 ottobre 2014;

• i decreti dipartimentali del Masaf n. 661 del 9 agosto 2018, 
n.  757 del 19 aprile 2019, n.  9022657 del 24 luglio 2020, 
n. 205016 del 5 maggio 2021 e n. 330598 del 26 luglio 2022 
che approvano le variazioni del suddetto Elenco degli albe-
ri monumentali d’Italia, connesse all’aggiornamento degli 
elenchi regionali e alla perdita per morte naturale o abbat-
timento di alcuni esemplari;

Premesso che:

• il censimento degli alberi monumentali, ai sensi del decreto 
interministeriale 23 ottobre 2014, viene svolto dai Comuni 
che inviano le proposte alle Regioni le quali, a seguito di 
istruttoria, elaborano il proprio Elenco regionale degli alberi 
monumentali e lo trasmettono al Masaf per la verifica for-
male e l’inserimento delle piante nell’Elenco degli alberi 
monumentali d’Italia;

• per le istruttorie delle proposte pervenute dai Comuni, la 
competente Struttura Natura e Biodiversità di Regione Lom-
bardia si avvale della collaborazione del Comando Regione 
Carabinieri Forestale Lombardia, attraverso Programmi ope-
rativi stabiliti nell’ambito di convenzioni quadro con il Masaf;

• con decreto del Dirigente della Struttura Natura e biodiver-
sità di Regione Lombardia del 23 dicembre 2021, n. 18256, 
è stato approvato il Programma Operativo per attività di 
supporto con il Comando Regione Carabinieri Forestale 
Lombardia, in vigore per il triennio 2021-2023, nell’ambito 
della Convenzione quadro approvata con d.g.r. 13 settem-
bre 2021, n. XI/5225, «Approvazione dello schema di con-
venzione tra il Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali e la Regione Lombardia per l’impiego delle Unità 
Carabinieri Forestali nell’ambito delle materie di competen-
za regionale – anni 2021, 2022, 2023»;

• i criteri in base ai quali viene attribuito il carattere di monu-
mentalità sono stati approvati con il suddetto decreto inter-
ministeriale 23 ottobre 2014, all’art. 5;

• le valutazioni di competenza regionale in relazione ai cri-
teri individuati dal decreto interministeriale sopra citato, 
in particolare riguardanti il pregio paesaggistico, il pregio 
naturalistico legato all’architettura vegetale e il pregio stori-
co-culturale e religioso, vengono effettuate d’intesa con la 

Soprintendenza territorialmente competente del Ministero 
della Cultura, ai sensi del decreto sopra citato;

Visto l’elenco regionale degli alberi monumentali della Lom-
bardia, composto da n. 304 alberi, filari e gruppi, approvato con 
la suddetta d.g.r. n. 6193/2022 e inserito nell’Elenco degli alberi 
monumentali d’Italia;

Considerato che sono pervenute ulteriori proposte dai Comu-
ni lombardi e che alcuni esemplari sono da eliminare dall’elen-
co a seguito di abbattimenti per motivi di sicurezza;

Dato atto che l’istruttoria effettuata dalla Struttura competen-
te, ai termini della d.g.r n. 7548/2022, ha individuato ulteriori 67 
esemplari che rispettano i criteri di valutazione e ha evidenziato 
l’esigenza di eliminare 2 alberi abbattuti;

Ritenuto opportuno aggiornare, ai sensi della l.r. 10/2008 e 
della d.g.r. 7548/2022, l’elenco regionale con l’aggiunta di n. 67 
alberi, filari e gruppi monumentali, di cui all’allegato A, e con l’e-
liminazione di n. 2 alberi abbattuti, di cui all’allegato B, entrambi 
parte integrante del presente atto, e trasmettere l’aggiornamen-
to al Masaf;

Considerato che presso gli uffici regionali sono disponibili gli 
elementi documentali a supporto delle istruttorie effettuate;

Ritenuto, pertanto, di:

• approvare gli aggiornamenti dell’elenco regionale, di cui 
agli allegati A e B, entrambi parte integrante del presente 
atto;

• trasmettere al Masaf, per i seguiti di competenza, gli aggior-
namenti di cui agli allegati A e B;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo vigente e, in partico-
lare, la Missione 9, Programma 5 «Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione», RA 208 «Valorizzazione 
del capitale naturale e salvaguardia della biodiversità»;

Visti la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale» e i provvedimenti organizza-
tivi vigenti, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare, ai sensi ai sensi della l.r. 10/2008 e della d.g.r. 
7548/2022, gli aggiornamenti dell’Elenco regionale degli alberi 
monumentali della Lombardia, con l’aggiunta di n. 67 alberi, fi-
lari e gruppi monumentali, di cui alla tabella in allegato A, e con 
l’eliminazione di n. 2 alberi abbattuti, di cui alla tabella in allega-
to B, entrambi parte integrante del presente atto;

2. di trasmettere la presente deliberazione e l’aggiornamento 
dell’Elenco regionale degli alberi monumentali della Lombar-
dia, di cui agli allegati A e B, al Ministero dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste (Masaf) per i seguiti di 
competenza;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 19 giugno 2023

– 35 –

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 01/D817/BG/03 BERGAMO FUIPIANO VALLE IMAGNA Tre faggi 45°51'19.1" 09°32'55.8" Fagus sylvatica L. - gruppo Faggio
a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, f) pregio paesaggistico,   g) 
valore storico, culturale, religioso

2 02/M050/BG/03 BERGAMO VILMINORE DI SCALVE Via Manara Valgimigli 45° 59'49.8" 10° 05'42.9" Abies nordmanniana (Steven) Spach Abete del Caucaso a) età e/o dimensioni , d) rarità botanica, 
f) pregio paesaggistico

3 02/C293/BS/03 BRESCIA CASTENEDOLO Via Giuseppe Garibaldi, 21 45°28'06.1'' 10°18'05.6'' Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

4 01/C850/BS/03 BRESCIA COLLEBEATO Via Martinengo, 20 45°35'06.7" 10°12'38.7" Magnolia grandiflora L. - gruppo Magnolia a) età e/o dimensioni, f) pregio 
paesaggistico

5 01/D391/BS/03 BRESCIA EDOLO Pantano dell'Avio 46°10'24'' 10°28'25'' Pinus cembra L. Pino cembro a) età e/o dimensioni

6 01/D924/BS/03 BRESCIA GARGNANO Via Briano, 99 45°43'16" 10°39'27" Carpinus betulus L. Carpino bianco a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

7 04/M312/BS/03 BRESCIA LONATO DEL GARDA Drugolo 45°30'04.2" 10°28'27.3" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano f) pregio paesaggistico

8 01/F990/BS/03 BRESCIA NUVOLERA Via Camprelle, 3 45°31'54" 10°22'09" Taxodium distichum  (L.) Rich. Cipresso calvo a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

9 01/G170/BS/03 BRESCIA OSPITALETTO Piazza San Rocco, 16 45° 33'14.8" 10° 04'19.6" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni , f) pregio 
paesaggistico

10 01/G213/BS/03 BRESCIA PADENGHE SUL GARDA Cimitero 45°31'03.8" 10°30'25.4" Cupressus sempervirens L. - filare 
doppio Cipresso comune a) età e/o dimensioni, f) pregio 

paesaggistico
11 01/H865/BS/03 BRESCIA SAN GERVASIO BRESCIANO Cascina Le Campagnole di Sopra 45°16'53.8" 10°09'55.8" Quercus robur L. - filare Farnia f) pregio paesaggistico

12 02/L816/BS/03 BRESCIA VEZZA D'OGLIO Casa di Giacomo/Cormignano 46°14'32.8'' 10°22'50.5'' Picea abies (L.) H.Karst. - gruppo Abete rosso
e) architettura vegetale, f) pregio 
paesaggistico, g) valore storico, culturale, 
religioso

13 02/M104/BS/03 BRESCIA VOBARNO Dusina 45°40'04'' 10°28'25'' Quercus robur  L. Farnia a) età e/o dimensioni
14 02/M394/CO/03 COMO CENTRO VALLE INTELVI Orimento 45°56'33" 09°02'34.6" Acer pseudoplatanus L. - gruppo Acero montano a) età e/o dimensioni
15 01/B937/LC/03 LECCO GALBIATE Eremo 45°49'52.71" 09°22'18.80" Fagus sylvatica  L. Faggio a) età e/o dimensioni
16 02/B937/LC/03 LECCO GALBIATE Eremo 45°49'52.40" 09°22'19.54" Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni
17 01/G241/LC/03 LECCO PAGNONA Gallino 46°04'18.30" 09°23'06.50" Castanea sativa Miller Castagno a) età e/o dimensioni
18 02/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Giardino storico Bonazzi 45°03'50.10'' 11°07'57.51'' Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni

19 06/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Isola Boschina 45°03'7.82'' 11°08'31.4'' Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

20 10/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Giardino storico Bonazzi 45°03'51.65'' 11°07'58.83" Ulmus minor Mill. Olmo campestre f) pregio paesaggistico

21 12/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Piazza Garibaldi 45°03'54.49'' 11°08'06.68'' Tilia platyphyllos Scop.- filare doppio Tiglio nostrale f) pregio paesaggistico, g) valore storico, 
culturale, religioso

22 01/H481/MN/03 MANTOVA RODIGO Rivalta sul Mincio - Strada 
Francesca Est 141 45°09'48.1" 10°40'47.8" Ulmus minor Mill. Olmo campestre a) età e/o dimensioni

23 01/A699/MI/03 MILANO BASIGLIO Cascina Vione 45°20'11.5" 09°10'55.1" Populus canadensis Moench Pioppo ibrido a) età e/o dimensioni

24 01/C569/MI/03 MILANO CESATE Via Roma, 15 45°35'33.8" 09°04'40.3" Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

25 01/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'36.47" 09°16'35.37" Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni
26 02/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'36.9" 09°16'36.2" Quercus rubra L. Quercia rossa a) età e/o dimensioni

27 03/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'33.5" 09°16'36.9" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

28 04/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'36.4" 09°16'38.2" Aesculus hippocastanum  L. - gruppo Ippocastano a) età e/o dimensioni

29 05/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'35.4" 09°16'38.7" Taxodium distichum L. Cipresso calvo a) età e/o dimensioni
30 06/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'33.8" 09°16'41.7" Taxodium distichum L. Cipresso calvo a) età e/o dimensioni

31 08/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'35" 09°16'30.8" Ginkgo biloba L. - gruppo Ginco a) età e/o dimensioni

32 09/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'39.6" 09°16'29.1" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni
33 12/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'50.3" 09°16'26.1" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni
34 13/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'18.2" 09°16'31.2" Liriodendron tulipifera L. Liriodendro a) età e/o dimensioni
35 15/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'32.8" 09°16'49.2" Juglans nigra L. Noce americano a) età e/o dimensioni
36 17/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'09.9" 09°17'05.2" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni

ALLEGATO A
Aggiornamento anno 2023 - Nuove iscrizioni Alberi monumentali della Lombardia

CRITERIO MONUMENTALITÀLONGITUDINE
SPECIE

LATITUDINEN. ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ



Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 19 giugno 2023

– 36 – Bollettino Ufficiale

37 18/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'23.3" 09°17'45" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni
38 01/G342/PV/03 PAVIA PARONA Via Della Stazione 45°16'49.8" 08°46'50.1" Populus nigra L. Pioppo nero a) età e/o dimensioni

39 02/G342/PV/03 PAVIA PARONA Strada degli Asini 45°16'53.41" 08°46'5.82" Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni, f) pregio 
paesaggistico

40 02/G388/PV/03 PAVIA PAVIA Orto Botanico 45°11'11.8" 09°09'48.1" Platanus orientalis L. Platano orientale
a) età e/o dimensioni, e) architettura 
vegetale, f) pregio paesaggistico, g) valore 
storico, culturale, religioso

41 01/H216/PV/03 PAVIA REDAVALLE Via Rile 45°02'10.8" 09°12'08.4" Fraxinus angustifolia Vahl Frassino meridionale a) età e/o dimensioni
42 01/C628/SO/03 SONDRIO CHIESA IN VALMALENCO Val Ventina 46°17'47.5" 09°47'02.2" Larix decidua Mill. Larice a) età e/o dimensioni
43 11/I829/SO/03 SONDRIO SONDRIO Via Ligari, 9 46°10'26" 09°52'17.1" Cupressus sempervirens L. Cipresso f) pregio paesaggistico
44 12/I829/SO/03 SONDRIO SONDRIO Palazzo Sertoli 46°10'17.4" 09°52'25.7" Magnolia grandiflora  L. Magnolia a) età e/o dimensioni
45 13/I829/SO/03 SONDRIO SONDRIO Via De Simoni, 79 46°10'14.7" 09°51'58.97" Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni

46 15/I829/SO/03 SONDRIO SONDRIO Via Stelvio, 25 46°10'17.1" 09°52'50.6" Cedrus deodara Roxb. ex (D.Don) 
G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

47 16/I829/SO/03 SONDRIO SONDRIO Palazzo Longoni - Via Longoni, 31 46°10'23.20" 09°52'18.47" Cedrus deodara Roxb. ex (D.Don) 
G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni, b) forma e 

portamento

48 01/A167/VA/03 VARESE ALBIZZATE Via Cavour, 1 45°43'27.4" 08°48'10" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

49 06/A167/VA/03 VARESE ALBIZZATE Via Castello 45°43'32" 08°48'16" Magnolia grandiflora L. Magnolia a) età e/o dimensioni
50 07/A167/VA/03 VARESE ALBIZZATE Via Castello 45°43'32" 08°48'17" Magnolia grandiflora L. Magnolia a) età e/o dimensioni
51 13/A167/VA/03 VARESE ALBIZZATE Via Castello 45°43'32.1" 08°48'18" Calocedrus decurrens (Torr.) Florin Libocedro a) età e/o dimensioni
52 01/A826/VA/03 VARESE BESOZZO Via Indipendenza, 13 45°50'56.9" 08°40'11.3" Taxus baccata L. Tasso a) età e/o dimensioni

53 01/B166/VA/03 VARESE BREZZO DI BEDERO Via Porto Valtravaglia, 18 45°59'11.1" 08°42'41.1" Jubaea chilensis Baill. Palma da vino cilena a) età e/o dimensioni , d) rarità botanica, 
f) pregio paesaggistico

54 01/B634/VA/03 VARESE CANTELLO Via  Giuseppe Giusti, 17 45°49'28" 08°54'22" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

55 01/E929/VA/03 VARESE MARCHIROLO Via Giuseppe Mazzini, 53 45°57'9.4" 08°49'56" Sequoiadendron giganteum (Lindl.) 
J.Buchholz Sequoia gigante a) età e/o dimensioni

56 01/G105/VA/03 VARESE ORINO Chiesa San Lorenzo - cimitero 45°53'15.7" 08°43'10.2" Tilia cordata Mill. Tiglio selvatico
a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, e) architettura vegetale,  f) 
pregio paesaggistico

57 01/H174/VA/03 VARESE RANCO Via Manzoni, 2 45°47'48.6" 08°34'12" Cedrus deodara Roxb. ex (D.Don) 
G.Don Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

58 01/L115/VA/03 VARESE TERNATE Parco di Villa Leonardi 45°46'50.77" 08°41'15.1" Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

59 02/L115/VA/03 VARESE TERNATE Parco di Villa Leonardi 45°46'54.68" 08°41'17.9" Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière - gruppo Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

60 04/L115/VA/03 VARESE TERNATE Parco di Villa Leonardi 45°46'51.33" 08°41'18.04" Cedrus deodara Roxb. ex (D.Don) 
G.Don - gruppo Cedro dell'Himalaya a) età e/o dimensioni

61 01/L682/VA/03 VARESE VARESE Ospedale di Circolo 45° 48' 34.48'' 08° 50' 19.51'' Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

62 02/L734/VA/03 VARESE VENEGONO SUPERIORE Via Como, 2 45°45'18.1" 08°54'09.8" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, f) pregio paesaggistico

63 03/L734/VA/03 VARESE VENEGONO SUPERIORE Via Como, 2 45°45'23.7" 08°54'12.2" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano
a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, f) pregio paesaggistico

64 04/L734/VA/03 VARESE VENEGONO SUPERIORE Via Como, 2 45°45'21.7" 08°54'13" Cupressus lusitanica Mill. Cipresso del Messico a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, f) pregio paesaggistico

65 05/L734/VA/03 VARESE VENEGONO SUPERIORE Via Como, 2 45°45'17.4" 08°54'15.6" Liquidambar styraciflua L. Storace americano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, f) pregio paesaggistico

66 06/L734/VA/03 VARESE VENEGONO SUPERIORE Via Como, 2 45°45'20.4" 08°54'12.2" Tsuga canadensis Carrière Abete del Canada b) forma e portamento, f) pregio 
paesaggistico

67 01/L876/VA/03 VARESE VIGGIU' Villa Borromeo - Via Roma, 47 45°52'20.8" 08°54'28.9" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, e) architettura 
vegetale, f) pregio paesaggistico

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 01/D817/BG/03 BERGAMO FUIPIANO VALLE IMAGNA Tre faggi 45°51'19.1" 09°32'55.8" Fagus sylvatica L. - gruppo Faggio
a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento, f) pregio paesaggistico,   g) 
valore storico, culturale, religioso

2 02/M050/BG/03 BERGAMO VILMINORE DI SCALVE Via Manara Valgimigli 45° 59'49.8" 10° 05'42.9" Abies nordmanniana (Steven) Spach Abete del Caucaso a) età e/o dimensioni , d) rarità botanica, 
f) pregio paesaggistico

3 02/C293/BS/03 BRESCIA CASTENEDOLO Via Giuseppe Garibaldi, 21 45°28'06.1'' 10°18'05.6'' Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

4 01/C850/BS/03 BRESCIA COLLEBEATO Via Martinengo, 20 45°35'06.7" 10°12'38.7" Magnolia grandiflora L. - gruppo Magnolia a) età e/o dimensioni, f) pregio 
paesaggistico

5 01/D391/BS/03 BRESCIA EDOLO Pantano dell'Avio 46°10'24'' 10°28'25'' Pinus cembra L. Pino cembro a) età e/o dimensioni

6 01/D924/BS/03 BRESCIA GARGNANO Via Briano, 99 45°43'16" 10°39'27" Carpinus betulus L. Carpino bianco a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

7 04/M312/BS/03 BRESCIA LONATO DEL GARDA Drugolo 45°30'04.2" 10°28'27.3" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano f) pregio paesaggistico

8 01/F990/BS/03 BRESCIA NUVOLERA Via Camprelle, 3 45°31'54" 10°22'09" Taxodium distichum  (L.) Rich. Cipresso calvo a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

9 01/G170/BS/03 BRESCIA OSPITALETTO Piazza San Rocco, 16 45° 33'14.8" 10° 04'19.6" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni , f) pregio 
paesaggistico

10 01/G213/BS/03 BRESCIA PADENGHE SUL GARDA Cimitero 45°31'03.8" 10°30'25.4" Cupressus sempervirens L. - filare 
doppio Cipresso comune a) età e/o dimensioni, f) pregio 

paesaggistico
11 01/H865/BS/03 BRESCIA SAN GERVASIO BRESCIANO Cascina Le Campagnole di Sopra 45°16'53.8" 10°09'55.8" Quercus robur L. - filare Farnia f) pregio paesaggistico

12 02/L816/BS/03 BRESCIA VEZZA D'OGLIO Casa di Giacomo/Cormignano 46°14'32.8'' 10°22'50.5'' Picea abies (L.) H.Karst. - gruppo Abete rosso
e) architettura vegetale, f) pregio 
paesaggistico, g) valore storico, culturale, 
religioso

13 02/M104/BS/03 BRESCIA VOBARNO Dusina 45°40'04'' 10°28'25'' Quercus robur  L. Farnia a) età e/o dimensioni
14 02/M394/CO/03 COMO CENTRO VALLE INTELVI Orimento 45°56'33" 09°02'34.6" Acer pseudoplatanus L. - gruppo Acero montano a) età e/o dimensioni
15 01/B937/LC/03 LECCO GALBIATE Eremo 45°49'52.71" 09°22'18.80" Fagus sylvatica  L. Faggio a) età e/o dimensioni
16 02/B937/LC/03 LECCO GALBIATE Eremo 45°49'52.40" 09°22'19.54" Fagus sylvatica L. Faggio a) età e/o dimensioni
17 01/G241/LC/03 LECCO PAGNONA Gallino 46°04'18.30" 09°23'06.50" Castanea sativa Miller Castagno a) età e/o dimensioni
18 02/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Giardino storico Bonazzi 45°03'50.10'' 11°07'57.51'' Ginkgo biloba L. Ginco a) età e/o dimensioni

19 06/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Isola Boschina 45°03'7.82'' 11°08'31.4'' Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

20 10/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Giardino storico Bonazzi 45°03'51.65'' 11°07'58.83" Ulmus minor Mill. Olmo campestre f) pregio paesaggistico

21 12/G186/MN/03 MANTOVA OSTIGLIA Piazza Garibaldi 45°03'54.49'' 11°08'06.68'' Tilia platyphyllos Scop.- filare doppio Tiglio nostrale f) pregio paesaggistico, g) valore storico, 
culturale, religioso

22 01/H481/MN/03 MANTOVA RODIGO Rivalta sul Mincio - Strada 
Francesca Est 141 45°09'48.1" 10°40'47.8" Ulmus minor Mill. Olmo campestre a) età e/o dimensioni

23 01/A699/MI/03 MILANO BASIGLIO Cascina Vione 45°20'11.5" 09°10'55.1" Populus canadensis Moench Pioppo ibrido a) età e/o dimensioni

24 01/C569/MI/03 MILANO CESATE Via Roma, 15 45°35'33.8" 09°04'40.3" Cedrus atlantica (Endl.) Manetti ex 
Carrière Cedro dell'Atlante a) età e/o dimensioni

25 01/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'36.47" 09°16'35.37" Quercus robur L. Farnia a) età e/o dimensioni
26 02/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'36.9" 09°16'36.2" Quercus rubra L. Quercia rossa a) età e/o dimensioni

27 03/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'33.5" 09°16'36.9" Cedrus libani A. Rich. Cedro del Libano a) età e/o dimensioni, b) forma e 
portamento

28 04/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'36.4" 09°16'38.2" Aesculus hippocastanum  L. - gruppo Ippocastano a) età e/o dimensioni

29 05/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'35.4" 09°16'38.7" Taxodium distichum L. Cipresso calvo a) età e/o dimensioni
30 06/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'33.8" 09°16'41.7" Taxodium distichum L. Cipresso calvo a) età e/o dimensioni

31 08/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'35" 09°16'30.8" Ginkgo biloba L. - gruppo Ginco a) età e/o dimensioni

32 09/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'39.6" 09°16'29.1" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni
33 12/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°35'50.3" 09°16'26.1" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni
34 13/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'18.2" 09°16'31.2" Liriodendron tulipifera L. Liriodendro a) età e/o dimensioni
35 15/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'32.8" 09°16'49.2" Juglans nigra L. Noce americano a) età e/o dimensioni
36 17/F704/MB/03 MONZA MONZA Parco di Monza - Giardini Reali 45°36'09.9" 09°17'05.2" Platanus acerifolia (Aiton) Willd. Platano a) età e/o dimensioni

ALLEGATO A
Aggiornamento anno 2023 - Nuove iscrizioni Alberi monumentali della Lombardia

CRITERIO MONUMENTALITÀLONGITUDINE
SPECIE

LATITUDINEN. ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 19 giugno 2023

– 37 –

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE

1 06/I628/BG/03 BERGAMO SERIATE Parco Oasi 45°39'51.9" 09°43'45" Ulmus pumila L. Olmo siberiano a) età e/o dimensioni, f) pregio 
paesaggistico no Abbattuto per la sicurezza 

della navigazione aerea

Decreto Direttoriale 
Mipaaf N.330598 del 
26/07/2022 Allegato B

2 14/L682/VA/03 VARESE VARESE Mirabello - Piazza della Motta 45° 48'58.73" 08° 49'24.65" Aesculus hippocastanum L. Ippocastano a) età e/o dimensioni no Abbattuto per l'elevato 
rischio di sradicamento

Decreto Direttoriale 
Mipaaf N.330598 del 
26/07/2022 Allegato B

ELIMINAZIONE 
DALL'ELENCO 
NAZIONALE

MOTIVAZIONE 
DELL'ELIMINAZIONE

PROPOSTA 
DICHIARAZIONE 
NOTEVOLE 
INTERESSE 
PUBBLICO

ALLEGATO B
Aggiornamento anno 2023 - Eliminazione dall'elenco Alberi monumentali della Lombardia

CRITERIO MONUMENTALITÀLONGITUDINE

SPECIE

LATITUDINEN. ID SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ


